(*) Id est virtus Cæli, vel Cælum.

(**) Id est Cælorum Dominus.

Legato exponebant. I. Quod Maig. Sæc. XVIII.
rotus homo turbidus hanc Missionem A. C. 1720.
antehac in pace constitutam turbarit,
& quamvis ipsem Imperator eum Si-
nicæ linguae ignarum fuerit expertus,
is sinistram tamen de ritibus Sinicis opi-
nionem Pontifici ingesserit. II. Quod
Pedrinus mortis reus non raro Maje-
statem suam graviter offendisset, qui-
bus Pater Fan addidit, ipsum falsas ad
Papam deditse literas. III. Quod Im-
perator tam Maigroto, quam Pedrinio,
ceterisque Europæis, comperto Legati
adventu veniam dedisset, nunc vero,
cum Legatus contra ritus Sinenses Im-
peratoris decreto confirmatos agere jus-
fus esset, ambo capitis poena plectere,
Imperator statuisset, proin aut Papa
Maigrotum Romæ capite damnaret,
aut eum in Sinarum Regnum mitteret,
Legatus quoque vel utrumque puniri,
vel Imperatoris voluntati satisfacere
eligeret. IV. Quod Imperator capere
haud poscit, quomodo Pontifex hos ri-
tus damnare valeat, cum tamen de iis
non aliam habuerit notitiam, nisi quam
a perversis, seditionis, abjectis atque
indignis ejusmodi hominibus hausisset.
His perceptis Legatus veniam petiit,
si sua Majestas a Maigroto ac Pedrinio
offensus suisset, loquentem mox inter-
cepit Pater Fan, afferens, ergo sua
Excel-

Sæc. XVIII. Excellentia Imperatorem ab utroque
 A. C. 1720. offendum fuisse fatetur, pro iis enim
veniam petit: verum reposuit Legatus
non id dixi, sed audiens a te, quod ambo
Imperatorem offendissent, pro iis veniam
rogavi: videtur, reposuit Pater, quod
veniam rogare hoc in casu, esset res injusa:
proin Imperator diceretur injuslus: Mihi
Pater, respondit Legatus, cum
mea in reprobum sensum detorquere, dic
iterumque dico, pro his veniam petii, qui
tu Imperatorem ab eis fuisse offendum in
xisti. His placatus Pater, Mandari-
nis exposuit, quod Legatus ante suum
adventum iguoraverit, Imperatorem ab
his fuisse offendum, nec unquam Pon-
tifex intenderit ritus Sinicos abolen-
aut evertere, sed duntaxat quosdam
Christianorum errores corrigere, idque
sua Constitutione emendare, quodcum
religione Catholica componi non pos-
set, ac propterea Legatus humillime
petitum venisset, ut sua Majestas Pon-
tificis literas, in quibus de ejus mente
constaret, aperire dignaretur: Id est
ab Imperatore impetraturos spondebant
Mandarini, ac præcipue Chao spem fe-
cerat, fore, ut Imperator religioni Ca-
tholicæ propensus quempiam ex suis
Nepotibus ad Legatum proxime salu-
tatum missurus esset, cum ipse dun-
taxat in rituum Sinicorum contemptor
pacis.

pacisque, qua per plures annos hæc Sæc. XVIII.
Missio potiebatur, perturbatores irasce- A.C. 1720.
retur, præcipue vero in Maigrotum,
qui ab ipsis Provinciæ Fokienfis Chri-
stianis pro ignorantè habitus, contem-
ptus, & crinibus ac barba raptatus
fuisset.

§. XL.

Duo Missionarii Sinenses a Mandarini circa varia interrogati.

Eadem die PP. Cesatus & Ferrarius *Vid. supra*
Barnabitæ præter omnium expe- pag. 619.
stationem Legatum salutabant: Hi e- *Legat. della*
nim Imperatoris jussu haud procul in *China. p. 81.*
quadam domo a militibus antea custo-
stoditi detinebantur, sed non ita pridem
in libertatem asserti, cum ceteris Mis-
sionariis in domo Legati permanere
jussi sunt: Referebant illi, quod Pecki-
num, & inde in Tartariam delati, ex
Imperatoris mandato primum de variis
fuerint interrogati, postmodum ab Im-
peratoris conspectu exclusi, ac nequi-
dem Pontificis epistolam tradere, vel
cum Europæis agere permitti, viam re-
legere compulsi fuerint. His narratis
Legato confignarunt illos articulos,
circa quos præsentibus PP. Mourao &
Parenino Jesuitis interrogabantur, una-
cum eorum responsis exhibebant, in-
Hist. Eccles. Tom. LXX. Rr ter-

Sæc. XVIII. terrogabantur ergo I. an a Papa misit.
 A. C. 1720. sint. Respondebant, Ita, II. An publice
fidei literas haberent, R. non alias, quam
 Papæ literas, quæ illos ab eo missæ
 esse testarentur, ad hoc responderunt.
 Mandarini hoc testimonium non
 sufficere, nec Imperatorem ei fides
 adhibere, quia ejus veritas ab Euro-
 pæis has literas Sinice reddituris de-
 pendet, sicut autem Patrem Prov-
 nam, quem Imperator misit, pro Le-
 gato a Papa agnatum non fuisset credi-
 dit, quia sine responso dimissus fuit,
 sic nec vos credet a Papa missos, quia
 vos exiguo in honore habuit: ad hæc
 vero responderunt, quod Pontifex hunc
 Patrem tanquam ab Imperatore missum
 receperit, & agnoverit, eique ore-
 nus responsum communicarit, quod
 Legatus postea fusius exponeret. III.
An cognoscerent Maigrotum, & utrum
ipse a Papa fuerit castigatus? R. quod
 exiguo tempore Romæ morati, bido-
 post inde partiti sint, proin nullam ha-
 de re habuerint notitiam. IV. Quare
 ergo Papa homines hac notitia instru-
 ctos non ablegavit? R. quia Pontifex
 jam ex eorum Congregatione nomine
 verat Missionarios, qui Legatum com-
 tarentur; cum autem res ad horum
 discessum nondum non fuissent dispositæ,
 hinc ambos hosce tanquam præcurso-

res præire jussert. V. An quædam Sæc. XVIII.
oretenuſ proferenda ipſis fuiffent com- A. C. 1720.
missa? respondentibus nil singulare eis
fuiffe demandatum, sed duntaxat, ut
ea, quæ in Pontificis epistola, quam
Romæ legiſſent, contenta ſunt, fuiſus
exponerent. ad hoc responſum mox re-
gafferunt Mandarini, quidnam hæc e-
piſtola contineret, & an præter illam
adhuc aliud scriptum eis datum fuerit,
ad hanc quæſtionem ambo ſummam
eorum, quæ in hac epifola contine-
rentur, recitarunt, ſe vero nullum
aliud scriptum ſecum attuliffe dixerunt.
VI. An de rebus Cardinalis Tournonii
notitiam haberent? R. eorum, quæ
in Sinis contigere, exac̄tam notitiam
ſe non habere. Postea inquirebant
Mandarini in nomen, dignitatem, an-
nos, & indolem novi Legati, & an iſ
æque turbidi ingenii vir eſſet, ac ejus
Prædeceſſor; ſi enim, addebat, talis
foret, Pontifex in Sinis nequidem ultra
nominandus eſſet. Hunc vero Virum
optimæ indolis, prudentem, doctum,
& moderatissimum eſſe, proin abſdubio
Imperatori gratum fore reſpondebant
Missionarii. Interrogabant poſtmodum
Mandarini præſentibus Ripa & Pedri-
nio, an hi duo homines forent probi,
ataque a Pontifice miſſi? ad hoc reſpon-
debant, eos ſibi nonniſi ex fama, &

Rr 2 boni

Sæc. XVII. boni nominis commendatione notos,
A.C. 1720. los tamen mandatos esse. Denique et
ipfis hisce duobus Missionariis sciscie-
bantur, cuius ætatis, Religionis, &
studii essent, & an artem quamdam
qua Imperatori deservire possent,
olerent, & utrum munera secum
Imperatore deferrent, aut forte
Pedrinio & Ripa literas haberent,
pecunias Papa eis in viaticum dedil-
& an Peckini, vel Cantone morari ve-
lent? His quæsitis Missionarii ad Man-
darini Chao Cham vota plene satisfecere,
eorumque responsa tabulis sunt infra.

XLI.

*Summi Pontificis lætitia ob pro-
rum Legati Apostolici discessum
ex Lusitania.*

*Orat. Con-
sist. fol. 174.*

Interim Clemens Papa ex Lusitanis
teris intellexerat, Mediobarbum Pr-
triarcham Alexandrinum, ac Vicer-
torem Apostolicum a Lusitano Re-
singularibus omnino honorum signifi-
cationibus Ulyssipone fuisse exceptum
secundisque velis inde ad Sinense In-
perium cum suis provolasse. Ea re
Pontificis animum tam grato affecto
gaudio, ut in secreto Purpuratoru-
Senatu die sexta Maij prospera hujus
itineris auspicia Cardinalibus solemni-

ritu denuntianda censeret, eos his ver- Sæc. XVIII.
bis allocutus: A. C. 1720.

„Dudum Vobis ex hoc loco signifi-
„cavimus, quibus rationum momentis
„adducti Visitatorem Apostolicum ad
„Sinas, aliaque Indiarum Orientalium
„Regna destinaverimss, quibus itidem
„facultatibus ac Mandatis instructum
„ad ejusmodi Provinciam Venerabilem
„Fratrem Carolum Ambrosium Patriar-
„cham Alexandrinum elegerimus: quid
„demum Nobis consilii fuerit, cum il-
„lum per Lusitaniam iter tenere, atque
„inde ad Sinas solvere decrevimus.
„Hodie miserentis Dei ope saluberrimo
„huic operi obsecundante prospera ar-
„duæ hujus expeditionis auspicia vobis
„ex eodem loco renuntiamus. Eximia
„enim charissimi in Christo Filii nostri
„Joannis Portugaliæ & Algarbiorum
„Regis illustris pietas, ejusque in hanc
„sanctam Sedem reverentiæ, necnon
„dilatandæ rei Christianæ studium Re-
„gio animo dignissimum, spes nostras
„de conciliando susceptis consiliis Regali
„patrocinio ratas fecit, prædictum sci-
„licet Patriarcham præcipuis honoris
„testimoniis prosecutus, amantissime ex-
„cepit, liberaliter tractavit, honorifi-
„centissime dimisit: ac non modo illum,
„ejusque sacræ militiæ socios pecunia
„& comeatu instruxit, nauli impensas

Rr 3

ex

Sæc. XVIII. „ex Regio suo ærario erogandas man.
 A. C. 1720. „davit, neque ulla benevolentia pa-
 „tes sibi reliquas fecit, verum etiam
 „inuncto ei a Nobis muneri utilius,
 „ac felicius obeundo, quod potius non
 „optabamus, Regiæ suæ auctoritatipræ-
 „fidium amplissime pollicitus fuit. Præ-
 „terea Patriarcham ipsum graviter
 „sapienter per hæc rerum curandum
 „initia se gesisse, ac nostra apud Lub-
 „tanam Aulam Mandata prudenter
 „deliter ac feliciter implevisse gavilu-
 „mus. Æquum idcirco censimus,
 „læta hæc ad animarum salutem, di-
 „vinaque Nominis gloriæ amplifican-
 „dam primordia, tametsi fama ipsa præ-
 „nuntiante unicuique veltrum ea jan-
 „innotuisse non dubitemus, vobis tamen
 „in hoc Consistoriali Aula congregatis
 „honorificentius communicare, ut in
 „animos vestros communi Nobiscum
 „sollitudine de tam ancipitis, sed te-
 „men salutaris, ac necessariæ expedi-
 „tionis successu suspensos lætificemur,
 „simulque ad preces Divinæ bonitati
 „alacrius fundendas excitemus, ut quod
 „cœpit opus Clementissimus Dominus
 „ipse perficiat, cumque illa ipsa die
 „qua anniversaria Dominicæ Incarna-
 „tionis memoria recolitur, nempe vigi-
 „sima quinta Mensis Martii, novum
 „hoc Evangelicorum præconum agmen